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مدیریت مصرف انرژی در بخش ساختمان، توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر و اجرای الزامات مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان، 
محورهای اصلی همایش بهینه سازی انرژی و دومین مرحله اهدای 

پلاک گواهی انطباق انرژی در اتاق بازرگانی اصفهان بود.
در این همایش، مسئولان و کارشناسان حوزه انرژی و ساختمان 
با تأکید بر ضرورت مدیریت مصرف، توسعه فناوری های نوین و 
بهره گیری از ظرفیت های بیوگاز، راهکارهای کاهش ناترازی انرژی 

و ارتقای بهره وری در بخش ساختمان را تشریح کردند.
	Á بهینه‌سازی مصرف؛ ضرورتی فراتر از افزایش

تولید انرژی
صنایع  و  انرژی  کمیسیون  نایب رئیس  صافی،  احمدرضا 
پتروپالایشی اتاق بازرگانی اصفهان، با تأکید بر ضرورت مدیریت 
مصرف انرژی و توسعه انرژی های تجدیدپذیر، گفت: بیش از ۶۰ 
درصد مصرف انرژی کشور در فصل تابستان و بیش از ۷۰ درصد 
آن در زمستان مربوط به بخش ساختمان است؛ از این رو، تنها 
با افزایش تولید انرژی نمی توان پاسخگوی رشد مصرف بود و 
باید بهینه سازی مصرف و توسعه منابع تجدیدپذیر در دستور کار 
قرار گیرد. او ادامه داد: اتاق بازرگانی اصفهان با همکاری مشترک 
کمیسیون انرژی و کمیسیون کشاورزی، موضوع تبدیل پسماندهای 
دنبال  به صورت جدی  را  بیوگاز  به  و ضایعات کشاورزی  دامی 
می کند. این فرآیند علاوه بر کاهش آلودگی های زیست محیطی، 

امکان تولید برق، گاز، کود مایع و کمپوست را فراهم می کند. صافی 
با اشاره به روش های هوازی و بی هوازی در فرآوری پسماندها 
گفت: هر یک از این روش ها مزایا و کاربردهای خاص خود را دارد. 
روش هوازی موجب بهبود ساختار خاک، افزایش ظرفیت نگهداری 
ارتقای فعالیت های میکروبی می شود و روش بی هوازی  آب و 
علاوه بر تولید بیوگاز، کودی با ارزش غذایی بالاتر تولید می کند 
که تأثیر سریع تری بر رشد گیاهان دارد. او خاطرنشان کرد: خروجی 

واحدهای بیوگاز علاوه بر تولید انرژی، قابلیت استفاده در تولید کود 
مایع، کمپوست و سایر فرآورده های کشاورزی را نیز دارد و این 
موضوع می تواند ارزش افزوده قابل توجهی برای بخش کشاورزی 
ایجاد کند. نایب رئیس کمیسیون انرژی و صنایع پتروپالایشی اتاق 
بازرگانی اصفهان در پایان تأکید کرد: با بهره برداری از ظرفیت های 
موجود در بخش کشاورزی و دامداری استان، امکان تولید برق از 
محل بیوگاز در اصفهان وجود دارد که علاوه بر کمک به تأمین 

انرژی، آثار مثبت زیست محیطی و اقتصادی قابل توجهی به همراه 
خواهد داشت.

	Áپلاک انرژی؛ الزام جدید صنعت ساختمان
استاندارد  انرژی،  کمیسیون  رئیس  طاهری اصل،  احمدرضا 
مصالح و محیط زیست شورای مرکزی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان کشور، با تأکید بر اینکه رعایت الزامات بهره وری انرژی 
در ساختمان ها یک تکلیف قانونی است، گفت: کشور از مرحله 
صرفه جویی انرژی عبور کرده و وارد مرحله مدیریت انرژی شده 
است؛ تغییری که نشان دهنده شرایط بحرانی ناترازی انرژی و 
ضرورت اعمال الزامات سخت گیرانه تر در صنعت ساختمان است. او 
افزود: در ویرایش های جدید مقررات ملی ساختمان، به ویژه مبحث 
۱۹، موضوع رتبه بندی انرژی ساختمان‌ها و صدور »پلاک گواهی 
انطباق انرژی« به عنوان یکی از الزامات اصلی مطرح شده است. 
طاهری اصل با اشاره به احکام قانون برنامه هفتم توسعه گفت: بر 
اساس ماده ۵۵ این قانون، ساختمان ها باید از نظر کیفیت ساخت 
و عملکرد انرژی رتبه بندی شوند و آیین نامه اجرایی این قانون نیز 
تکالیف مشخصی را برای شهرداری ها، سازمان نظام مهندسی و 
سازندگان تعیین کرده است. او ادامه داد: شهرداری ها موظف به درج 
رده انرژی و کیفیت ساختمان در شناسنامه فنی و ملکی و گواهی 
پایان کار هستند و سازمان نظام مهندسی نیز مسئول کنترل و تأیید 

این رتبه بندی در حوزه انرژی و آب است.

اصفهان، ویترین صادراتی مبلمان ایران 
مدیرعامل شـرکت نمایشـگاه های بین المللـی اصفهان، 
از برگـزاری سـیزدهمین نمایشـگاه تخصصـی مبلمـان 
بـا رویکـرد صادراتـی در محـل نمایشـگاه بین المللـی 
اصفهـان خبـر داد و گفت: این رویـداد از ۱۶ تا ۲۰ تیرماه 
بـا حضـور برندهـای مطـرح و فعـالان صنعـت مبلمان 

کشـور برگـزار خواهد شـد.
احمدرضـا طحانیـان اظهار کرد: سـیزدهمین نمایشـگاه 
از  یکـی  صادراتـی،  رویکـرد  بـا  مبلمـان  تخصصـی 
مهم تریـن رویدادهـای تخصصـی این صنعت در کشـور 
به شـمار مـی رود کـه بـا هـدف معرفـی توانمندی های 
تولیدکنندگان داخلی، توسـعه ارتباطات تجاری و حمایت 
از بازارهـای صادراتـی برگـزار می شـود. او افـزود: ایـن 
نمایشـگاه در فضایـی بـه وسـعت ۱۵ هـزار متـر مربـع 
از  مشـارکت کنندگانی  میزبـان  و  خواهـد شـد  برگـزار 
اسـتان های تهـران، اصفهـان، آذربایجان شـرقی، البرز، 
کرمانشـاه، فـارس و خراسـان رضـوی اسـت. حضـور 
گسـترده فعـالان ایـن صنعت از سراسـر کشـور، جایگاه 
ملـی ایـن رویـداد را بیـش از پیـش نمایـان می کنـد. او 
ادامـه داد: بر اسـاس آمـار مشـارکت کنندگان، ۹۰ درصد 
شـرکت ها از خارج اسـتان اصفهـان و ۱۰ درصد از داخل 
اسـتان در ایـن نمایشـگاه حضـور دارند که نشـان دهنده 
اسـتقبال گسـترده فعالان صنعـت مبلمان از ایـن رویداد 
تخصصـی اسـت. طحانیـان بـا اشـاره بـه گروه هـای 

کالایـی حاضر در نمایشـگاه تصریح کرد: انـواع مبلمان 
راحتی، اسـپرت، سـنتی و اسـتیل، سـرویس خواب، میز 
ناهارخـوری، کالای خـواب و تشـک و همچنین مبلمان 
صادراتـی از جملـه محصولات و خدماتی هسـتند که در 
ایـن دوره در معـرض دیـد بازدیدکننـدگان قـرار خواهند 

گرفت.
 او خاطرنشـان کـرد: در ایـن دوره برندهـای شـاخصی 
برندهـای  جملـه  از  دارنـد.  کشـور حضـور  سراسـر  از 
آکاژو،  لیدومـا،  بـه  اصفهـان می تـوان  اسـتان  مطـرح 

مسـتر دیزایـن، مبل عظیمـی، قصـر رویایـی، ژورنال و 
ژیـوان اشـاره کـرد. همچنین برندهـای شناخته شـده ای 
همچـون مبلیـران، تی رسـت، چوبینـه، آتریـن چـوب، 
یاپـراک، پارس، آیلار، شـهر چـوب و هادیـوا نیز آخرین 
محصـولات و دسـتاوردهای خـود را در ایـن نمایشـگاه 

ارائـه خواهنـد کرد.
اظهـار  مشـارکت کنندگان  ترکیـب  بـه  اشـاره  بـا  او   
داشـت: ۶۵ درصـد از شـرکت کنندگان ایـن نمایشـگاه 
را فعـالان حـوزه  را واحدهـای تولیـدی و ۳۵ درصـد 

توزیـع و خدمـات تشـکیل می دهنـد کـه ایـن موضـوع 
بیانگـر حضـور مؤثـر زنجیره کامـل صنعت مبلمـان در 
ایـن رویـداد تخصصـی اسـت. طحانیـان در ادامه گفت: 
از ویژگی هـای قابـل توجه سـیزدهمین دوره نمایشـگاه، 
حضـور برندهـای جدیـد و افزایـش تنـوع محصـولات 
نسـبت بـه دوره گذشـته اسـت. ایـن موضـوع علاوه بر 
ایجـاد فضـای رقابتی بیشـتر، فرصـت مناسـبی را برای 
آشـنایی فعـالان بـازار و مصرف کننـدگان بـا تازه تریـن 
تولیـدات و روندهـای صنعـت مبلمـان کشـور فراهـم 
می کنـد. او افـزود: رویکـرد صادراتـی ایـن نمایشـگاه، 
یکـی از مهم تریـن نقـاط تمایـز آن به شـمار مـی رود و 
تلاش شـده اسـت با گردهم آوردن تولیدکنندگان توانمند 
کشـور، زمینه معرفی ظرفیت های صنعـت مبلمان ایران 
در بازارهـای منطقـه ای و بین المللی بیش از پیش فراهم 
شـود. او در پایان خاطرنشـان کرد: سـاعات بازدید از این 
نمایشـگاه همـه روزه از سـاعت ۱۶ تـا ۲۲ خواهـد بـود. 
سـیزدهمین نمایشـگاه تخصصـی مبلمـان بـا رویکـرد 
صادراتـی فرصتی مناسـب بـرای توسـعه همکاری های 
تجـاری، معرفـی ظرفیت‌هـای تولیـدی کشـور و ایجاد 
ارتباط مسـتقیم میان تولیدکنندگان، خریـداران و فعالان 
ایـن صنعت خواهـد بـود و علاقه مندان می تواننـد از ۱۶ 
تـا ۲۰ تیرمـاه با حضـور در محـل نمایشـگاه بین المللی 

اصفهـان از ایـن رویـداد بازدیـد کنند.

خبر 

اختصاص ۹ همت برای رفع 
تنش آبی در کشور

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور: برای 
اجرای برنامه های مرتبط با رفع تنش آبی در کشور، حدود ۹ 

همت اعتبار در نظر گرفته شده است.
از  کشور  فاضلاب  و  آب  مهندسی  شرکت  مدیرعامل 
پیش بینی اعتباری قابل توجه برای رفع تنش آبی خبر داد 
و گفت: برای اجرای برنامه های مرتبط با رفع تنش آبی 
در کشور، حدود ۹ همت اعتبار در نظر گرفته شده است و 
این برنامه ها با جدیت در حال پیگیری است. هاشم امینی 
منابع و  با مدیریت دقیق  این است که  ما  افزود: هدف 
اجرای برنامه های عملیاتی، از بروز بحران در فصل تابستان 
جلوگیری شود. او با بیان اینکه یکی از برنامه های جدی 
دولت، حل مسائل آب رسانی روستایی است، گفت:در قانون 
برنامه هفتم توسعه نیز تأمین آب روستا ها به طور ویژه مورد 
توجه قرار گرفته و بناست در این برنامه، ۱۰ هزار روستا 
تاکنون  افزود:  امینی  شوند.  بهره مند  آبرسانی  مزایای  از 
۲۳۰۰ روستا در کشور آبرسانی شده اند و در قانون بودجه 
سال ۱۴۰۵ نیز اعتبارات قابل قبولی برای ادامه این روند 
پیش بینی شده است. او گفت: پیش بینی می شود با توجه 
به محدودیت های منابع آبی و مالی، امکان برنامه ریزی 
برای آبرسانی به دوهزار روستای دیگر نیز فراهم شود. 
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور با اشاره به 
برنامه های وزارت نیرو برای مدیریت تنش آبی در کشور از 
تدوین اقدامات ویژه برای چهار استان دارای شرایط بحرانی 
خبر داد و گفت: استان های تهران، مرکزی، همدان و شهر 
مشهد از جمله مناطقی هستند که در کانون توجه وزارت 
نیرو قرار دارند. امینی افزود: برای این مناطق، برنامه های 
جدی و مشخصی در دست اجراست و تلاش شده است تا 
با مدیریت مناسب منابع، تابستان امسال بدون مشکل جدی 

در تأمین آب سپری شود.

نسخه جدید برای یارانه شیر 
خشک

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیر خشک در پی تاکید بر 
هدفمند شدن حمایت های معیشتی گفت که یارانه شیر 
خشک باید بیش از گذشته به خانواده های نیازمند واقعی 
اختصاص یابد. در همین راستا، دولت با توزیع سالانه ۵ تا ۸ 
میلیون قوطی شیر خشک رایگان، تامین بخشی از مواد اولیه 
با ارز ترجیحی و پوشش بخشی از هزینه ها از طریق بیمه 
سلامت، حمایت از خانوارهای کم برخوردار را ادامه می دهد.

هانی تحویل زاده در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به افزایش 
۳۰ درصدی قیمت شیر خشک از هفته گذشته گفت: در 
حال حاضر تنها بخشی از مواد اولیه اصلی تولید شیر خشک 
با ارز ترجیحی تامین می شود و بخش مهمی از هزینه های 
تولید، از جمله بسته بندی، قوطی فلزی، مقوا و برخی مواد 
مورد استفاده در تولید، با نرخ آزاد محاسبه می شود.  به عنوان 
نمونه، قوطی فلزی که مهر سال گذشته حدود ۲۵ هزار 
تومان خریداری می شد، اکنون به حدود ۶۵ هزار تومان 
رسیده است. همچنین شیر بدون چربی که پیش تر حدود 
۲۰ تا ۲۲ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم بود، اکنون به 
بالای ۶۰ هزار تومان رسیده که این افزایش هزینه ها به طور 
مستقیم بر قیمت تمام شده محصول اثر می گذارد. رئیس 
انجمن تولیدکنندگان شیر خشک و غذای کودک با بیان 
اینکه تولیدکنندگان درخواست افزایش قیمت بیش از ۵۵ 
درصد را مطرح کرده بودند، اما تنها ۳۰ درصد افزایش قیمت 
تصویب شد، تاکید کرد: این میزان افزایش، همه هزینه های 
تولید را پوشش نمی دهد و تولیدکنندگان همچنان با فشار 
جدی هزینه ای مواجه هستند. تحویل زاده به دو برابر شدن 
مصرف شیر خشک نسبت به پنج سال گذشته اشاره کرد 
و گفت: سال ۱۳۹۸ مصرف شیر خشک حدود ۴۵ میلیون 
عدد بود، اما اکنون به بیش از ۹۰ میلیون عدد رسیده است. 
این افزایش مصرف در حالی اتفاق افتاده که تعداد نوزادان 
می رسد  نظر  به  بنابراین  نداشته اند.  افزایش چشمگیری 
بخشی از مصرف، از الگوی واقعی مصرف نوزادان فاصله 
گرفته و به مصرف غیرهدفمند تبدیل شده باشد. او درباره 
حمایت از خانوارها در شرایط معیشتی فعلی و اینکه دولت 
باید برای حمایت از دهک های نیازمند اقدام کند گفت: 
وظیفه تولیدکننده این است که محصول با کیفیت تولید 
و زنجیره تامین را به شکلی مدیریت کند که محصول به 
دست مردم برسد، اما حمایت معیشتی از خانوارهای نیازمند 
وظیفه دولت است.  دولت سالانه حدود پنج تا هشت میلیون 
عدد شیر خشک رایگان در اختیار خانواده های کم بضاعت 
قرار می دهد. همچنین بخشی از مواد اولیه با ارز ترجیحی 
تامین می شود و بیمه سلامت نیز بخشی از هزینه ها را 
پوشش می دهد. بنابراین دولت در حال حاضر نیز یارانه قابل 
توجهی برای شیر خشک پرداخت می کند. به طور کلی، 
حمایت ها باید هدفمندتر شود تا منابع به خانواده هایی برسد 
که واقعا به آن نیاز دارند. تحویل زاده در ادامه درباره میزان 
تولید و واردات شیر خشک نیز گفت: حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد 
شیر خشک مصرفی کشور وارداتی است که بیشتر شامل 
محصولات رژیمی و متابولیک شده و بخش عمده شیر 
خشک نوزاد نیز در داخل تولید می شود. در حال حاضر شش 
کارخانه تولید شیر خشک نوزاد در کشور فعال هستند که 
ظرفیت تولید آنها حدود ۱۳۰ میلیون عدد در سال است. 
برآورد انجمن از نیاز واقعی کشور حدود ۵۰ میلیون عدد در 
سال است، اما به دلیل یارانه ها و پایین بودن قیمت نسبت 
به قیمت واقعی، مصرف ثبت شده به حدود ۹۰ میلیون عدد 
رسیده و همچنان بخشی از ظرفیت تولید کشور خالی مانده 
است. رئیس انجمن تولیدکنندگان شیر خشک و غذای 
کودک درباره مواد اولیه تولید نیز گفت: حدود ۸۵ درصد مواد 
اولیه مورد نیاز تولید شیر خشک، وارداتی است. در گذشته 
چند کارخانه بزرگ برای تولید مواد اولیه داخلی اقدام کردند 
تا کشور وابستگی کمتری داشته باشد، اما به دلیل وجود ارز 
ترجیحی و پایین بودن قیمت واردات، تولید داخلی مواد اولیه 

صرفه اقتصادی کافی ندارد.

خبــر

رشد ۳۲ درصدی صادرات 
کالا از گمرکات استان 

اصفهان
رشـد ۳۲  از  اصفهـان  اسـتان  گمـرکات  مدیـرکل 
درصـدی صادرات، افزایش ۳۹ درصدی واردات و رشـد ۴ 

برابـری درآمـد در بهار امسـال خبـر داد.
مدیـرکل گمـرکات اسـتان اصفهـان گفـت: در بهار 
امسال؛ تشـریفات صادرات ۲۷۰ میلیون دلار کالا با رشد 
۳۲ درصـد و تشـریفات واردات ۱۴۴ میلیـون دلار کالا با 
رشـد ۳۹ درصد درمقایسـه با مدت مشـابه سـال قبل از 
طریق گمرکات اسـتان اصفهـان انجام پذیرفت. رسـول 
کوهسـتانی پـزوه افزود: در سـه ماهه امسـال تشـریفات 
صـادرات ۴۲۴ هزار تن کالا به ارزش ۲۶۹ میلیون و ۶۶۹ 
هـزار دلار در گمـرکات اسـتان اصفهـان انجـام پذیرفته 
اسـت که درمقایسـه با مدت مشـابه سـال قبـل از حیث 
وزن ۳۷ درصـد و از لحـاظ ارزش ۳۲ درصد رشـد داشـته 
اسـت. او در ادامـه تاکیـد کرد: تشـریفات واردات ۳۶ هزار 
تـن کالا بـه ارزش ۱۴۵ میلیـون دلار از طریق گمرکات 
اسـتان اصفهـان انجـام پذیرفته اسـت که درمقایسـه با 
مدت مشـابه سـال قبل از نظر وزن ۳۰ درصد و از لحاظ 
ارزش ۳۹ درصد رشـد داشـته اسـت. مدیـرکل گمرکات 
اسـتان اصفهان گفت: همچنین بیش از ۳۰ هزار میلیارد 
ریال درآمد وصولی به خزانه حاصل شـده که درمقایسـه 

با مدت مشـابه سـال قبل ۴ برابر رشـد داشـته اسـت.

قرارداد جدید تأمین ریل 
با ذوب آهن اصفهان امضا 

می شود
معـاون وزیـر راه وشهرسـازی: قـرارداد جدیـد تأمین 

ریـل بـا ذوب آهـن اصفهـان امضا می شـود.
معـاون وزیـر راه و شهرسـازی و مدیرعامل شـرکت 
از  کشـور  حمل ونقـل  زیربنا هـای  توسـعه  و  سـاخت 
اجـرای سـه هزار و ۸۹۰ کیلومتـر خـط ریلـی در کشـور 
خبـر داد و گفـت: ۸۰۰ کیلومتـر روسـازی خطـوط ریلی 
بـا برنامه ریـزی دوسـاله تکمیل می‌شـود و بـرای تأمین 
ریـل مـورد نیـاز، قـرارداد جدیـدی بـا شـرکت ذوب آهن 
اصفهان منعقد خواهد شـد. هوشـنگ بازوند، معاون وزیر 
راه و شهرسـازی و مدیرعامل شـرکت سـاخت و توسـعه 
زیربنا های حمل ونقل کشـور، در جریان بازدید از شـرکت 
ذوب آهـن اصفهـان افـزود: هم اکنـون سـه هزار و ۸۹۰ 
کیلومتر طرح ریلی شـامل زیرسـازی و روسازی در سطح 
کشـور در دست اجراسـت که از این میزان، ۸۰۰ کیلومتر 
مربـوط بـه روسـازی اسـت و بـر اسـاس برنامه ریـزی 
انجام شـده، در دو سـال آینـده تکمیـل خواهـد شـد. او با 
تأکیـد بـر نیـاز طرح هـای ریلی بـه تأمین مسـتمر ریل 
افـزود: امـروز بـا حضـور در شـرکت ذوب آهـن اصفهان، 
قـرارداد جدیـدی بـرای تأمین ریـل مورد نیـاز طرح های 
ریلی کشـور تنظیم و امضا خواهد شـد. بازوند با قدردانی 
از عملکرد ذوب آهن اصفهان گفت: این شـرکت با وجود 
مشـکلات، تحریم هـا و محدودیت هـای سـال گذشـته، 
موفق شـد بـا تولید رکوردشـکن ۷۶ هزار تن انـواع ریل، 
کارنامـه ای مانـدگار در صنعـت فـولاد و حمل ونقل ریلی 
کشـور به ثبت برسـاند. او افتتاح خط ریلی اردبیل–میانه 
و بهره بـرداری از کریـدور ریلی چابهار–زاهـدان در آینده 
نزدیـک را حاصـل همکاری مسـتمر شـرکت ذوب آهن 
اصفهـان در تأمیـن ریـل مورد نیـاز طرح هـای راهبردی 
کشـور دانسـت. معـاون وزیـر راه و شهرسـازی با اشـاره 
بـه اهمیـت پـروژه ریلـی چابهار–زاهـدان تاکیـد کـرد: 
ایـن طـرح یکـی از بزرگ تریـن طرح هـای وزارت راه 
و شهرسـازی اسـت کـه بیـش از چهار هـزار نفـر در آن 
مشـغول به کار هسـتند و با وجود شـرایط ناشی از جنگ 
تحمیلـی اخیـر، هیچ گاه متوقف نشـد و عملیـات اجرایی 
آن به صـورت شـبانه روزی ادامـه دارد. بازونـد همچنین با 
اشـاره بـه توسـعه کریدور هـای حمل ونقل کشـور گفت: 
در حـال حاضـر ۹ کریـدور ریلی در کشـور تعریف شـده 
که شـامل ۶ کریدور شـمال–جنوب و ۳ کریدور شـرق–

غـرب اسـت. او در پایـان از اجـرای همزمـان طرح هـای 
زیرسـاختی کشـور خبر داد و افزود: اکنـون ۷۵۰ کیلومتر 
آزادراه، ۷ هـزار و ۸۵۰ کیلومتـر بزرگـراه و در مجموع ۱۲ 
هـزار و ۵۵۰ کیلومتر پـروژه آزادراهـی، بزرگراهی و ریلی 

در دسـت اجراست.

پیشرفت ۷۰ درصدی ساخت 
آزادراه کنار گذر شرق 

اصفهان
پیشـرفت فیزیکی سـاخت کنـار گذر شـرق اصفهان 

بـه حـدود ۷۰ در صد رسـید.
معـاون وزیـر راه و شهرسـازی و مدیرعامل شـرکت 
سـاخت و توسـعه زیربنا هـای حمل ونقل کشـور بـا بیان 
اینکـه کنـار گـذر شـرق اصفهـان بخشـی از کریـدور 
راهبـردی شـمال–جنوب کشـور اسـت، گفـت: تاکنون 
۶۰ کیلومتـر از ایـن آزادراه زیـر بـار ترافیـک رفته و تنها 
۳۰ کیلومتـر از طـرح باقی مانده اسـت. هوشـنگ بازوند 
افـزود: از ایـن میـزان، ۱۷ کیلومتـر آسـفالت شـده و در 
صـورت تأمیـن اعتبـار، قطعه باقیمانـده تا پایان امسـال 
بـه بهره بـرداری می رسـد. او بـا تأکید بـر اهمیت تکمیل 
ایـن آزادراه گفـت: بهره بـرداری کامـل از کنارگذر شـرق 
اصفهان نقش مؤثری در تکمیل کریدور شـمال–جنوب، 
کاهـش بـار ترافیکـی محور هـای عبـوری و تسـهیل 
حمل ونقـل و ترانزیـت کالا در کشـور خواهـد داشـت. او 
ادامـه داد: بـا برنامه ریزی هـای لازم، تا نیمه سـال آینده 
حـدود ۹۰ درصـد از ۳۰ کیلومتـر باقـی مانـده بـه بهـره 

بـرداری خواهد رسـید.

ناترازی گاز در ایران نه یک ناتوانی در استحصال، بلکه بحران 
در حکمرانی مصرف است؛ جایی که افزایش تولید تنها به شعله ورتر 

شدن ولع تقاضا می انجامد.
به گزارش مهر، بحران ناترازی گاز در ایران، فراتر از یک چالش 
فنی در استخراج و پالایش، بازتاب دهنده ی یک الگوی مصرف 
ناپایدار و غیربهینه است که ریشه در دهه ها سیاست گذاری مبتنی 
بر انرژی ارزان دارد. در حالی که تصور عمومی بر این است که تنها 
راه برون رفت از خاموشی ها و قطعی های زمستانی، افزایش واردات 
و شتاب در بهره برداری از میادین جدید گازی است، واقعیت های 
اقتصادی و فنی نشان می دهند که بدون مدیریت سمت تقاضا، 
هرگونه افزودن به عرضه، پیش از آنکه ناترازی را ترمیم کند، در 
کوره مصرف غیراصولی ناپدید می شود. در ساختار فعلی اقتصاد 
بسیار  قیمتی  با  استراتژیک،  کالای  یک  عنوان  به  گاز  ایران، 
پایین تر از ارزش واقعی به بخش های مختلف عرضه می شود و 
این ارزان فروشی، سیگنال اشتباهی به مصرف کننده ارسال می کند 
که نتیجه اش عدم تمایل به سرمایه گذاری در تجهیزات با راندمان 
بالا و نوسازی زیرساخت های انرژی بر است. وقتی هزینه اتلاف 
انرژی برای خانوارها و صنایع ناچیز باشد، انگیزه ای برای رعایت 
جایگزینی  یا  ملی ساختمان  مقررات  مبحث ۱۹  استانداردهای 
بخاری های فرسوده وجود نخواهد داشت. این پدیده که در ادبیات 
اقتصاد انرژی تحت عنوان اثر بازگشتی شناخته می شود، به این 
معناست که افزایش عرضه، به جای بهبود رفاه پایدار، صرفاً سطح 
مصرف را بالاتر برده و ناترازی را در سطح جدیدی بازتولید می کند. 
بنابراین، مادامی که راندمان سیستم های حرارتی کشور در سطح 
استانداردهای جهانی نیست و الگوی مصرف در بخش خانگی 
به دلیل یارانه های پنهان، کنترل ناپذیر باقی مانده، هر میزان گاز 
وارداتی، تنها حکم مُُسکنی موقت را دارد که در کوتاه مدت از بحران 
می کاهد، اما در میان مدت، تقاضای سیری ناپذیر، مجدداً شبکه را با 

کمبود مواجه می سازد.
	Á ریشــه‌های ســاختاری ناترازی در چنبره

بخش‌های خانگی و نیروگاهی
بخش خانگی و تجاری به عنوان بزرگترین مصرف کننده نهایی 
گاز در فصل سرد، نقش اصلی را در ایجاد ناپایداری شبکه ایفا 
می کند و سهمی بیش از ۸۰ درصد از گاز تولیدی را در روزهای پیک 
زمستان می بلعد. این سهم غیرمتعارف که در هیچ نقطه دیگری 
از جهان مشابه ندارد، نه به دلیل رفاه واقعی بیشتر، بلکه ناشی از 
اتلاف عظیم انرژی در پوسته ساختمان ها و تجهیزات گرمایشی با 
بازده پایین است. بخاری های سنتی با راندمان بسیار پایین و فقدان 
سیستم های مدیریت انرژی در ساختمان های قدیمی، باعث شده اند 
که با هر درجه کاهش دمای محیط، جهش های عظیمی در مصرف 

گاز ایجاد شود که شبکه انتقال را عملًاً از دسترس خارج می کند. 
در چنین شرایطی، سیستم گازرسانی کشور ناگزیر است برای حفظ 
پایداری جریان در خانه ها، گاز صنایع و نیروگاه ها را محدود یا قطع 
کند. در بخش نیروگاهی، وابستگی بیش از حد به گاز به عنوان 
سوخت اصلی، یک نقطه ضعف استراتژیک ایجاد کرده است. 
در روزهای اوج مصرف خانگی، نیروگاه ها یا مجبور به سوزاندن 
سوخت های مایع همچون مازوت و گازوئیل می شوند که پیامدهای 
زیست محیطی جبران ناپذیری دارد و یا با افت تولید مواجه می شوند 
که اثر دومینویی بر روی سایر بخش های اقتصادی می گذارد. نکته 
کلیدی اینجاست که راندمان پایین نیروگاه های حرارتی کشور 
باعث می شود بخش قابل توجهی از گاز ورودی، پیش از آنکه به 
انرژی الکتریکی تبدیل شود، به صورت گرما هدر برود؛ بنابراین اگر 
مدیریت مصرف در سمت خانگی به عنوان یک اولویت ملی تعریف 
نشود، توسعه نیروگاه های جدید یا واردات گاز تنها به معنای تزریق 
منابع بیشتر به سیستمی است که به طور ساختاری در حال هدر دادن 
انرژی است. این دور باطل تا زمانی که بهای انرژی برای دهک های 
پرمصرف واقعی نشود و ابزارهای انگیزشی برای کاهش مصرف 

ایجاد نگردد، ادامه خواهد داشت.
	Á ضرورت گــذار از مدیریت عرضــه به بازار

بهینه‌سازی انرژی
برای خروج از این بن بست که امنیت انرژی کشور را تهدید 
می کند، سیاست گذار باید از پارادایم »افزایش تولید به هر قیمت« 
به سمت »مدیریت هوشمند سمت تقاضا« چرخش کند. یکی از 
موثرترین راهکارها، ایجاد بازار گواهی صرفه جویی انرژی است؛ 
تشویق  بزرگ  مصرف کنندگان  و  صنایع  آن  در  که  راهکاری 
می شوند با سرمایه گذاری در فناوری های کاهنده مصرف، ناترازی 
را از مبدأ تقاضا مدیریت کنند. وقتی شرکت ها یا ساختمان ها بتوانند 
از محل کاهش مصرف خود، گواهی هایی دریافت کنند که در بازار 
بورس انرژی قابل معامله باشد، آنگاه »صرفه جویی« نه یک شعار، 
بلکه یک فعالیت اقتصادی سودآور می شود. همزمان با این اقدام، 
اصلاح تعرفه گذاری پلکانی به گونه ای که الگوی مصرف رفاهی را 
از مصرف مرفهانه تفکیک کند، ضروری است. در سیستم کنونی، 
برخوردار مصرف  توسط دهک های  گاز  یارانه  از  بزرگی  بخش 
می شود؛ در حالی که با یک نظام تعرفه گذاری دقیق، می توان ضمن 

حفاظت از دهک های کم درآمد، مصرف کنندگان پرمصرف را به 
سمت نوسازی سیستم های سرمایشی و گرمایشی سوق داد. تعویض 
میلیون ها بخاری فرسوده با تجهیزات با راندمان بالا و الزام به رعایت 
دقیق استانداردهای عایق کاری در ساخت وسازهای جدید، می تواند 
معادل تولید فازهای جدید پارس جنوبی، ظرفیت آزاد کند. علاوه بر 
این، تنوع بخشی به سبد نیروگاهی و استفاده از ظرفیت های عظیم 
انرژی های تجدیدپذیر، به ویژه در تابستان، می تواند فشار تقاضای گاز 
برای تولید برق را کاهش داده و این امکان را فراهم کند که گاز در 
مخازن زیرزمینی برای روزهای اوج زمستان ذخیره سازی شود. در 
نهایت، ناترازی گاز باید به عنوان یک »آینه تمام نما« از حکمرانی 
اقتصادی دیده شود: مادامی که انرژی برای مصرف کننده ارزش 
واقعی نداشته باشد و سیاست گذار مسئولیت هدررفت ها را بر عهده 
نگیرد، هیچ گونه افزایش واردات یا کشف میادین جدید، آرامش 
را به شبکه انرژی کشور باز نخواهد گرداند. خروج از این بحران، 
نیازمند شجاعت در اصلاح سیاست های قیمتی و اراده در پیاده سازی 
تکنولوژی های نوین مدیریت انرژی است تا گاز از یک منبعِِ در حالِِ 

زوال، به یک سرمایه ملی برای توسعه پایدار تبدیل شود.

آینده انرژی از ساختمان ها آغاز می شود

ناترازی گاز؛ تله مصرف گرایی در سایه سوخت ارزان


